

Pedagojik Formasyon Derslerini Almak İsteyen Öğrencilerimizin Dikkatine

İkinci, üçüncü ve dördüncü sınıf öğrencilerimizin pedagojik formasyon 2023-2024 Bahar Dönemi ders kayıt işlemlerini 28 Şubat 2024 tarihine kadar aşağıdaki bilgilendirmelere göre yapması gerekmekte olup, doğabilecek eksik ya da hatalı kayıttan öğrencinin sorumlu olduğunu bildirmek isteriz.

Kayıt İşleminde Dikkat Edilecek Hususlar

Öncelikle bilinmelidir ki toplam 40 AKTS den oluşan ve aşağıda tablo halinde verilen pedagojik formasyon dersleri, YÖK'ün almış olduğu karar doğrultusunda atamaya esas öğretmenlik alanı mevcut olan her bir lisans programımıza isteğe bağlı seçmeli ders olarak yerleştirilen derslerdir. Bu dersler her programda, mezuniyetiniz için gerekli olan ve mevcut müfredatınıza ait 240 AKTS kredi kriterine ek olarak ve isteğe bağlı seçmeli dersler şeklinde +40 AKTS kredi olarak tanımlanmıştır. Yani bir öğrenci pedagojik formasyonun tüm derslerini alarak programdan mezun olmak istediğinde 240+40 AKTS krediyi tamamlaması gerekmektedir. Pedagojik formasyon dersleri,

- Öğrencinin ikinci sınıftan itibaren isteğe bağlı olarak alabileceği,
- Geçtiği her bir dersi GANO'suna etki eden,
- Kendi lisans programındaki mezuniyet şartlarını sağladığında istediğinde tamamını almaktan vazgeçip mezun olabileceği,
- Ancak hepsini tamamladığında diplomasına "pedagojik formasyon derslerini tamamlamıştır" ibaresi yazılan derslerdir.

Dolayısıyla bir öğrenci eğer bu dersleri almaya başlar ancak tamamını bitirmeden mezun olmaya karar verirse, kalan derslerini üniversitelerin mezunlar için pedagojik formasyon sertifika programlarına kayıt yaptırarak ücretli bir şekilde tamamlayabilir. Bu durumda ise daha önce aldığı formasyon derslerine muafiyet talep edebilir, fakat ücretini yine tam vermek zorunda kalabileceğini bilmelidir. Öğrenci bu hususları bilerek dersleri şimdi alıp almamaya karar vermelidir.

Pedagojik formasyona ait dersler aşağıdaki tabloda verilmiştir.

Dersin Kodu	Dersin Adı	T	U	K	AKTS	Dönem	Sınıf
LPFE201	Eğitime Giriş	3	0	3	4	Güz	2
LPFE202	Eğitim Psikolojisi	3	0	3	4	Bahar	2
LPFE301	Eğitimde Ölçme ve Değerlendirme	3	0	3	4	Güz	3
LPFE302	Öğretim Teknolojileri	2	0	2	3	Güz	3
LPFE303	Öğretim İlke ve Yöntemleri	3	0	3	4	Bahar	3
LPFE304	Sınıf Yönetimi	2	0	2	3	Bahar	3
LPFE401	Rehberlik ve Özel Eğitim	3	0	3	4	Güz	4
LPFE402	Özel Öğretim Yöntemleri	3	0	3	4	Bahar	4
LPFE403	Öğretmenlik Uygulaması	1	8	5	10	Bahar	4
Genel Toplam		23	8	27	40		

Tablodan da görüldüğü üzere bu derslerden 4 tanesi güz dönemine 5 tanesi bahar dönemine aittir. Ayrıca bu dersler tablodaki şekli ile ikinci, üçüncü ve dördüncü sınıf dersi olarak sisteme tanımlanmıştır. Ders seçimleri, derslerin ait olduğu sınıf düzeyleri dikkate alınarak OMÜ Önlisans ve Lisans Eğitim Öğretim Yönetmeliği hükümlerine göre yapılmalıdır. Yönetmelikte geçen "Öğrenciler, her dönem/yıl için öğretim planında tanımlanan derslere kayıt yaptırır. Önceki dönemlerdeki/yıllardaki dersleri tekrar veya ilk defa alma durumunda olan öğrenciler, öncelikle bu derslere kayıt yaptırmak zorundadır. İlk defa alınacak veya

tekrar alınacak önceki dönem/yıl dersleri farklı dönemlerden ise öğrencilerin, en önceki dönem/yıl derslerinden başlamak suretiyle derslere kayıtları yapılır” ve “Öğrenciler ders kaydı yapacakları dönemde öncelikle başarısız oldukları ve alamadıkları alt dönem derslerini almak kaydıyla, ilgili dönem derslerinin tamamını aldıktan sonra üst dönemden de ders alabilirler. Ders kaydı yapılacak dönemde AKTS kredileri toplamı; GANO’su 1,80-2,49 arası olan öğrenciler için 6 AKTS, GANO’su 2,50-2,99 arası olan öğrenciler için 10 AKTS, GANO’su 3,00-3,49 arası olan öğrenciler için 12 AKTS ve GANO’su 3,50 ve üzerinde olan öğrenciler için ise 15 AKTS tutarı kadar artırılabilir. Öğrenci, bunun dışında muafiyet aldığı derslerin AKTS’si kadar üst dönemlerden ders alabilir; ancak ön koşullu ya da sistematik olarak ardışıklık gerektiren dersler için danışman onayı gerekir.” hükümleri gereği,

pedagojik formasyon derslerini almak isteyen bir öğrenci, ders seçimi yaparken müfredatındaki diğer derslerin seçiminde olduğu gibi Bahar döneminde öncelikle 4 AKTS lik ikinci sınıf pedagojik formasyon dersi olan LPFE202 Eğitim Psikolojisi dersini, halen kredi hakkı var ise öğrenci işleri web sayfamızda ilan edilen haftalık ders programı doğrultusunda üst sınıf (3. Sınıf LPFE303 Öğretim İlke ve Yöntemleri) pedagojik formasyon derslerini almalıdırlar. İLGİLİ DÖNEMİNE YA DA ALT DÖNEMLERİNE AİT FORMASYON DERSLERİNİ ALAMAYAN ÖĞRENCİLERE ÜST DÖNEMDEN FORMASYON DERSİ VERİLEMEZ, VERİLMİŞ İSE SİLİNMESİ GEREKİR.

Bu gerekçelerle öğrencilerimizin öncelikle kendi bölüm programlarına ait ders seçimlerini (üstten ders alma da dâhil) tamamlamalıdır. Çünkü **pedagojik formasyon dersleri, kredi sınırlamasının dışında tutulan ve istediğimiz kadar alabileceğiniz dersler değil, ortalamanıza bağlı olarak mevzuatın size tanımlamış olduğu dönemlik AKTS hakkı dahilinde alabileceğiniz, tabloda verilen dönemlere ait isteğe bağlı seçmeli derslerdir.** Bu durumu dikkate almayarak pedagojik formasyona ait dersleri seçmek isteyen öğrencilerimiz, kendi lisans bölümünden bazı dersleri bırakmak zorunda kalabilir. Sonuç olarak öğrencilerimiz dönemlerine ait program dersini bırakıp, yine aynı döneme ait pedagojik formasyon dersini alabilirler. Bu ise öğrencinin programdan dört yılda mezun olamaması anlamına gelebilir. Dolayısıyla öğrencilerimize tercihini yaparken bunu dikkate almalarını tavsiye ederiz.

Başarılar dileriz.